
 
 
 

 
COMUNE DI FILOGASO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA ALBO ON LINE 

 
N.05 DEL REG.   
 
DEL 09.04.2024 
 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 
NELLA REGIONE CALABRIA TRAMITE CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI 
AL COMMA 521 DELLA LEGGE 197/2022 – REALIZZAZIONE CITTADELLA 
DELLO SPORT – CUP: G62H23000190001 - : APPROVAZIONE PIANO DI 
GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO VIA VALENTE – ADEMPIMENTI 
DELBERAZIONE GIUNTA REGIONALE  N. 279 DEL 29.06.2021   

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì NOVE, del mese di APRILE, alle ore 19,00, nella attuale sede 
provvisoria del Comune, sita in Via Monti, - Locale Pro Loco - convocato in SEDUTA ORDINARIA con appositi 
avvisi, si è riunito, in PRIMA CONVOCAZIONE,  il Consiglio Comunale nelle seguenti persone risultanti ad 
appello nominale:  
 
 COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
01 TRIMMELITI MASSIMO SINDACO X  
02 RACHIELI  DANIELE CONSIGLIERE X  
03 DINATOLO  ANDREA CONSIGLIERE X  
04 CONDELLO  MARIA CONSIGLIERE X  
05 LUBERTO  MARIA CONSIGLIERE  X 
06 MARI  DOMENICO CONSIGLIERE X  
07 LUBERTO  FRANCESCO CONSIGLIERE X  
08 CORIGLIANO  DOMENICO CONSIGLIERE  X 
09 BARBA  ANTONIO CONSIGLIERE X  
10 ROMEO  ANNA CONSIGLIERE  X 
11 IMINEO  ROSARIA CONSIGLIERE X  
 
ASSEGNATI N. 11                                                                                                              IN CARICA N. 11 
                                          
PRESENTI   N. 8                                                                                                                  ASSENTI N. 3 
Partecipa il Segretario Comunale Reggente Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO. 

Presiede il Consigliere DINATOLO Andrea, nella sua qualità di Presidente del Consiglio che, verificata la 
sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
Alle ore 19.04 entra in aula il Consigliere Romeo Anna. 
Alle ore 19,24 entra in aula il Consigliere Luberto Maria, per cui all’inizio della trattazione del presente 
punto all’ordine del giorno, il Consigliere assente risulta essere n. 1 (Corigliano Domenico) 
 
 



 
 
 
Il Sindaco illustra l’argomento di cui al presente punto dell’ordine del giorno, esponendo, nel dettaglio, il 
piano di gestione relativo all’intervento di cui trattasi, allegato alla presente sotto la lettera  A) per farne 
parte integrante e sostanziale. 
Di seguito, viene sollecitata la votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la proposta di delibera in atti;  
PRESO ATTO dei Consiglieri presenti pari a n. 10; 
UDITO il Sindaco; 
UDITI i Consiglieri intervenuti;  
DATO ATTO dei Consiglieri presenti, pari a n. 10; 
PREMESSO che: 
- con il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 1 comma 521 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, è stato 
concesso un contributo straordinario alla Regione Calabria di 12 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2023, 2024 e 2025; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 254 del 7 giugno 2023 è stato definito l’elenco finale dei 
Soggetti destinatari dei finanziamenti e, nella stessa, è stato specificato che l’attuazione sarebbe 
avvenuta dopo la stipula di apposita convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- in data 20 luglio 2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti per la realizzazione di opere pubbliche nella Regione Calabria, tramite 
contributo straordinario ai sensi dell’art. 1 comma 521 della legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

- in ottemperanza a quanto disciplinato dall’art. 2 dell’accordo in oggetto, con DD prot. n. 27350 del 
21 settembre 2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto l’erogazione 
dell’anticipo pari ad euro 3.600.000,00; 

- con Decreto Dirigenziale n.14027 del 03/10/2023 e successivo Decreto Dirigenziale n. 18788 del 
12/12/2023 è stato approvato lo schema di convenzione al fine di disciplinare i rapporti tra la 
Regione Calabria e gli Enti finanziati di cui al citato Accordo di programma; 

- la Regione Calabria ha trasmesso il Decreto dirigenziale n. 18788 del 12/12/2023 di approvazione del 
nuovo schema di convenzione al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti 
finanziati e destinati all’attuazione della strategia; 

- in data 14.12.2023 questo Ente ha sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia il  “Protocollo di 
legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione 
e per l'attuazione della trasparenza amministrativa nell’attuazione degli interventi previsti in favore 
della provincia e dei comuni della provincia di Vibo Valentia dall’accordo di programma tra 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e Regione Calabria approvato con decreto regionale 
n.4810 del 3.04.2023 e successive modificazioni”, successivamente integrato con apposita appendice; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Filogaso è beneficiario del finanziamento complessivo di 
€.500.000,00 per la “Realizzazione Cittadella dello Sport”, a valere sui fondi del citato Accordo di 
Programma; 
 
DATO ATTO che:  
- la Regione Calabria richiede, ai fini della sottoscrizione della convenzione, la trasmissione di 

specifica Delibera di Consiglio Comunale, dalla quale emerga la sussistenza delle condizioni del 
prefato art. 55 del Regolamento (UE) n. 651/2014, secondo quanto stabilito della DGR n. 279 del 
29.06.2021, avente ad oggetto: “Aggiornamento Linee Guida per l’applicazione della normativa in 
materia di aiuti di Stato”; 

- necessita, pertanto, idonea Delibera di Consiglio Comunale da cui emerga la sussistenza delle 
condizioni ex art. 55 del Regolamento (UE) della Commissione del 17 giugno 2014, che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato; 



- ai sensi delle suddette disposizioni, il finanziamento delle infrastrutture sportive è compatibile con il 
mercato interno purché siano soddisfatte le seguenti condizioni: 
 

 l'uso dell'infrastruttura sportiva non è riservato a un unico sportivo professionista. Il tempo di 
utilizzo da parte di altri sportivi, professionisti o non, rappresenta annualmente almeno il 20 % del 
tempo complessivo. Se l'infrastruttura è utilizzata contemporaneamente da vari utenti, sono 
calcolate le frazioni corrispondenti di tempo di utilizzo; 

 le infrastrutture ricreative multifunzionali sono strutture ricreative con carattere multifunzionale 
che offrono, in particolare, servizi culturali e ricreativi; 

 l'accesso alle infrastrutture sportive e alle infrastrutture ricreative multifunzionali è aperto a più 
utenti e concesso in modo trasparente e non discriminatorio. Le imprese che hanno finanziato 
almeno il 30 % dei costi di investimento dell'infrastruttura possono godere di un accesso 
preferenziale a condizioni più favorevoli, purché tali condizioni siano rese pubbliche; 

 se club sportivi professionali sono utenti delle infrastrutture sportive, gli Stati membri assicurano 
la pubblicazione delle relative condizioni tariffarie. 

 qualsiasi concessione, o altro atto di conferimento, a favore di un terzo per la costruzione, 
l'ammodernamento e/o la gestione dell'infrastruttura sportiva o dell'infrastruttura ricreativa 
multifunzionale è assegnata in maniera aperta, trasparente e non discriminatoria e nel dovuto 
rispetto delle norme applicabili in materia di appalti; 

 
ATTESO CHE: 

- è stato redatto il piano di gestione del “Campo sportivo di Via Valente”, al quale l’Ente si atterrà 
per la successiva gestione della struttura; 

- l'uso non sarà riservato in esclusiva ad un unico sportivo professionista; 
- il tempo di utilizzo della predetta infrastruttura da parte di altri sportivi, professionisti o non, che 

possono farne richiesta, rappresenta annualmente più del 20 % del tempo complessivo; 
- l’infrastruttura ha prevalentemente carattere sportivo ma può avere anche carattere 

multifunzionale e può offrire, in particolare, servizi culturali e ricreativi; 
- l'accesso all’infrastruttura è aperto a più utenti e deve essere concesso in modo trasparente e non 

discriminatorio; 
- qualsiasi concessione, o altro atto di conferimento, a favore di un terzo per la costruzione, 

l'ammodernamento e/o la gestione dell'infrastruttura sportiva, viene assegnata in maniera aperta, 
trasparente e non discriminatoria e nel dovuto rispetto delle norme applicabili in materia di 
appalti; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter di attestare la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 55 del 
regolamento UE n. 651/2014. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti competenti ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 
267/2000, allegati alla presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il parere  del Revisore dei Conti, reso con verbale n. 5 del 05.04.2024, allegato alla presente sotto la 
lettera C) per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

Con voti favorevoli n. 10; contrari ==; astenuti ==;  espressi per alzata di mano, su. n. 10 Consiglieri 
presenti e votanti  

DELIBERA 
1. di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2.  di approvare il piano di gestione del “Campo sportivo in Via Valente”, allegato alla presente, sotto la 

lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;  
3. di dare atto, in ordine ai lavori di “REALIZZAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT” CUP: 



G62H23000190001 di cui all’ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE PUBBLICHE NELLA REGIONE CALABRIA TRAMITE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DI CUI AL COMMA 521 DELLA LEGGE 197/2022, della sussistenza delle 
condizioni di cui all’art. 55 del regolamento UE n. 651/2014; 

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture e Lavori 
Pubblici per le finalità connesse con l’attuazione della medesima deliberazione di Giunta Regionale n. 
279 del 29/06/2021. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli n. 10; contrari ==; 
astenuti ==; espressi per alzata di mano, su. n. 10 Consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

F.to Andrea DINATOLO                                                F.to Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 
69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata in data odierna 
all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.filogaso.vv.it) e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Dalla Residenza Comunale, lì 11.04.2024 
 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  
                                                                  F.to  Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.; 
□  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
Dalla Residenza Comunale lì 11.04.2024 

                               IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                F.to   Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 
_________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


